CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 226/2021

Sra. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental  e  consultado o Plenário, requer a
Vossa Excelência que se envie ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal encaminhando o
presente Requerimento, que solicita ao  Secretário de Desenvolvimento Econômico, Rogério
César  Corgosinho,  e  ao  Secretário de Administração e  Governo,  Lucas Rafael  Gontijo  de
Melo,  que informem a esta Casa,  se há possibilidade da contratação e disponibilização de
Cursos Técnicos Profissionalizantes focados nas áreas com mais oportunidades de trabalho em
nosso  Município,  como aquelas  ligadas  à  prestação  de  serviços  em geral,  capacitando  os
nossos jovens e outros interessados na busca pelo primeiro emprego e otimizando a qualidade
dos serviços dos que já estão no mercado de trabalho.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento observando que nossa juventude necessita deste tipo de
ação do Poder Público para capacitá-los, pois demandam de muita mão de obra dessa natureza,
e que será muito válido a este público jovem, especialmente os baixa renda e que necessitam
de capacitação para inserir-se no mercado de trabalho.

Para  quem  quer  entrar  no  mercado  de  trabalho,  a  Educação  Técnica  é  o  melhor
passaporte para conseguir o primeiro emprego. Para os que já estão no mercado de trabalho,
em tempos de crise, quando as empresas demitem, elas optam por eliminar aqueles menos
produtivos, então neste caso, quem tem uma formação técnica também tem um diferencial
importante.

Portanto,  esses  cursos  serão  de  grande  importância  para  o  nosso  Município,
principalmente para aqueles que saíram do mercado de trabalho e querem retornar ou os que
querem iniciar e ter seu primeiro emprego, e o melhor caminho é a capacitação técnica para
agilizar o trabalho para os jovens Lagopratenses.

Conto  com  o  apoio  dos  nobres  colegas  Vereadores  para  a  aprovação  deste
Requerimento.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2021.

LISA MIRANDA
Vereadora do CIDADANIA

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: 0800 0373233  -  CEP 35590-048 -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralagoadaprata.mg.leg.br    -  Email: camara@camara.mg.leg.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/